

# Theme

## Theme International Holdings Limited

### 三商行國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

#### 截至二零零二年十二月三十一日止十五個月之業績

#### 主席報告

本人藉此機會向各位股東匯報由二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止的十五個月期間集團發展情況。

在此回顧期內，集團運作方面作出大幅度改革，為貫徹新業務方針，不斷加強及監管核心管理班子，重組服裝設計部門。零售部門大力提升店舖服務水平，而特許經營部門方面，則加強支援服務，但最重要的改革在於強化特許業務推廣部門，現已建立一支龐大的拓展隊伍，並已全力投入運作，以配合集團的業務發展計劃。

我們重點擴展中國特許經營業務。中國經濟在過去數年持續興旺，私營企業經濟發展蓬勃，無論在規模及活動範圍上均迅速增長，而市場對於優質品牌的特許經營業務需求殷切，為集團提供廣闊商機。在中國的特許經營業務，一般涉及資本性投資較少，風險較低，將會是集團未來業務發展重心。集團已在中國建立廣闊的行銷網絡，為特許經營業務拓展打好基礎，目前計劃的進度令人滿意。

相對於中國活躍的經濟，香港的零售市場處境困難，集團已採取果斷措施壓縮規模。香港零售店舖租金水平居高不下，通縮肆虐，整體服裝零售業務日漸萎縮，經營難度大增，集團已關閉租約到期而經營欠佳的店舖。香港店舖已減至6間，集團承受風險因而大幅減低。

儘管台灣的零售市場疲弱，集團在台灣之業務仍有溫和增長。

集團已深化精簡管理架構，並嚴格控制虧損業務，更積極推廣中國的特許經營業務。投入的大量開拓資源，初見成效。我們期望短期內有所突破。

近日美伊戰爭及非典型肺炎肆虐，對各地經濟所構成之威脅幅度難以估計，對於受肺炎影響嚴重的地區，例如香港及新加坡，集團將會採取必要的果斷措施以因應市場變化情況。

我謹代表董事會感謝管理層及員工的辛勤工作，更感謝股東、往來銀行、業務夥伴及供應商對集團的支持。

## 業績

三商行國際集團有限公司（「本公司」）之董事會宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零二年十二月三十一日止十五個月之經審核業績連同二零零一年九月三十日止十八個月之比較數字如下：—

### 綜合損益賬

		由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元	由二零零零年 四月一日至 二零零一年 九月三十日 止期間 港幣千元
營業額		250,733	308,728
銷售成本		<u>(109,143)</u>	<u>(108,339)</u>
經營毛利		141,590	200,389
其他收入		2,453	3,262
銷售及分銷開支		(115,454)	(143,108)
行政開支		<u>(52,501)</u>	<u>(75,220)</u>
經營虧損	1	(23,912)	(14,677)
財務費用		(3,963)	(3,264)
非經營收益	2	—	4,031
應佔聯營公司溢利減虧損		<u>—</u>	<u>1,304</u>
除稅前虧損		(27,875)	(12,606)
稅項	3	<u>(57)</u>	<u>(118)</u>
股東應佔經營業務虧損		<u>(27,932)</u>	<u>(12,724)</u>
每股虧損	4	<u>(1.1仙)</u>	<u>(0.6仙)</u>

## 綜合資產負債表

	二 零 零 二 年 十 二 月 三 十 一 日 港 幣 千 元	二 零 零 一 年 九 月 三 十 日 港 幣 千 元
<b>非流動資產</b>		
固定資產	12,907	14,372
聯營公司權益	(608)	2,712
長期投資	675	675
	<u>12,974</u>	<u>17,759</u>
<b>流動資產</b>		
存貨	42,160	27,890
應收賬項	12,829	13,403
按金、預付款項及其他應收賬項	11,612	10,413
應收同系附屬公司款項	1,134	349
有抵押定期存款	1,293	1,241
現金及銀行結存	13,791	11,604
	<u>82,819</u>	<u>64,900</u>
<b>流動負債</b>		
應付賬項及購貨預提	20,574	26,043
應付稅項	3,441	3,441
預提費用及其他應付賬項	19,835	17,032
應付票據	1,460	347
銀行借款及透支	11,147	8,219
應付母公司之款項	649	—
應付同系附屬公司款項	4,032	728
	<u>61,138</u>	<u>55,810</u>
<b>流動資產淨值</b>	<u>21,681</u>	<u>9,090</u>
<b>資產總值減流動負債</b>	34,655	26,849
<b>非流動負債</b>		
應付母公司之款項	64,000	28,000
少數股東權益	2,197	2,197
	<u>(31,542)</u>	<u>(3,348)</u>
<b>股本及儲備</b>		
已發行股本	25,083	25,083
儲備	(122,845)	(94,651)
	<u>(97,762)</u>	<u>(69,568)</u>
可換股票據	66,220	66,220
	<u>(31,542)</u>	<u>(3,348)</u>

## 綜合財務報告附註

### 1. 經營虧損

期內之經營虧損已扣除：

	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元	由二零零零年 四月一日至 二零零一年 九月三十日 止期間 港幣千元
折舊	7,600	12,383
須於五年內償還之銀行借款、 透支及其他借款之利息	3,572	2,843
融資租約之利息	—	3

### 2. 非經營收益

上期之非經營收益乃母公司之貸款免除。

### 3. 稅項

由於本集團由二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止期間及由二零零零年四月一日至二零零一年九月三十日止期間，並無香港應課稅溢利，故並無就香港應課稅項作出撥備。

其他地區之應課稅溢利之稅項則按本集團業務所在國家之現存法例、慣例及解釋下之稅率計算。

	由二零零一年 十月一日至 二零零二年 十二月三十一日 止期間 港幣千元	由二零零零年 四月一日至 二零零一年 九月三十日 止期間 港幣千元
集團： 其他地區	57	118

### 4. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本期股東應佔虧損港幣27,932,000元（截至二零零一年九月三十日止期間：港幣12,724,000元）及期內已發行股數2,508,329,402股（截至二零零一年九月三十日止期間：加權平均股數1,983,090,718股）普通股計算。

由於本公司授出之可換股票據並無攤薄影響，故由二零零一年十月一日至二零零二年十二月三十一日止期間及由二零零零年四月一日至二零零一年九月三十日止期間並無列示攤薄後之數字。

## 5. 末期股息

董事會並不建議派發末期息（截至二零零一年九月三十日止期間：無）。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零三年五月廿三日（星期五）至二零零三年五月三十日（星期五）止，包括首尾兩天在內，暫停接受辦理股票登記手續，期間不會登記任何股份轉讓。為確定有權出席於二零零三年五月三十日（星期五）舉行之股東週年大會並於會上投票之股東身份，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零零三年五月廿二日（星期四）下午四時正前送達本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-6室。

## 管理層討論及分析

### 業績

集團之財政年結日期，跟隨控股公司，一致更改為十二月三十一日，因此本財政年度包含15個月。期內營業額為港幣2億5,100萬元，截至二零零一年九月三十日止18個月之營業額則為港幣3億800萬元。期內集團錄得股東應佔虧損港幣2,800萬元。

### 業務回顧

回顧期內包括三個報告期，該三個報告期之經營盈虧如下：

	截至 二零零二年 十二月三十一日 止三個月 港幣千元	截至 二零零二年 九月三十日 止六個月 港幣千元	截至 二零零二年 三月三十一日 止六個月 港幣千元
營業額	52,174	87,516	111,043
銷售成本	(20,092)	(39,247)	(49,804)
經營毛利	32,082	48,269	61,239
其他收入	1,636	563	254
銷售及分銷開支	(24,343)	(44,250)	(46,861)
行政開支	(8,874)	(18,838)	(24,789)
經營溢利／（虧損）	501	(14,256)	(10,157)

上表顯示在2002年最後一個季度，因毛利改善，行政開支減少，而錄得經營溢利。

香港服裝零售市場持續惡劣，集團已採取壓縮店舖措施，以減低市場不景風險。現已減低至6間店舖。

集團在台灣之業務有所增長，將繼續加強零售及市場管理，維持現有之40間店舖數目。

於二零零二年一月，集團由前合資公司接手新加坡Theme之店舖，在過渡期中，有所虧損，另市場亦受疲弱經濟影響。

在中國大陸，隨著經濟快速發展，中產人仕日漸增加，對優質品牌商品需求大增，為集團提供重大商機。

集團重點擴展中國特許經營業務，現已建立一支強大的拓展隊伍及廣闊的行銷網絡，為特許經營業務拓展打好基礎，目前計劃的進度令人滿意。

於二零零二年十二月底，國內共有76間店舖，其中加盟店舖由二零零一年九月底之30間增至56間。

## 流動資金及財政資源

於二零零二年十二月三十一日，已動用由達利國際有限公司（「達利」）提供之貸款總額港幣6,400萬元。根據達利所授出之融資安排，三商行可再向達利提取港幣3,600萬元作為營運資金。

於結算日，本集團共有約港幣3,000萬元之銀行融資額，已動用其中約港幣1,000萬元。除上文所述及一筆約港幣150萬元之物業按揭貸款外，於結算日並無任何其他重大借貸。

於二零零二年十二月三十一日，流動比率為1.35。

在達利之支持下，本集團有足夠流動資金應付營運所需。

## 一般資料

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

本集團之僱員（包括工廠工人）總數約為1,100人。

承董事會命  
主席  
林富華

香港，二零零三年四月十四日

本公司將根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段（首尾兩段包括在內）規定在聯交所網頁上登載的所有資料將於二零零三年四月二十八日或以前提交光碟。

## 股東週年大會通告

茲通告三商行國際集團有限公司（「本公司」）謹定於二零零三年五月三十日（星期五）上午十時正於香港新界葵涌葵喜街1-11號達利國際中心10字樓召開股東週年大會，藉以處理下列事項：

1. 採納截至二零零二年十二月三十一日止十五個月內之經審核賬目、董事會報告及核數師報告。
2. (a) 選舉董事。  
(b) 授權董事會委任任何人士出任董事以填補現有董事會之臨時空缺或作為新增董事會成員之人選。  
(c) 釐定董事袍金。
3. 重新委聘核數師，並授權董事會釐定其酬金。

承董事會命  
公司秘書  
連乙文

香港，二零零三年四月十四日

附註：

1. 凡有權出席上述大會及投票之本公司股東均有權委派一位或多位代表出席，並代其投票。受委派之代表毋須為本公司股東。
2. 代表委任表格連同授權簽署該表格之授權書或其他授權文件（如有）或該授權書或授權文件經公證人認證之副本，最遲須於大會或續會指定舉行時間四十八小時前交回本公司之總辦事處及主要營業地點，地址為香港新界葵涌葵喜街1-11號達利國際中心11字樓，方為有效。股東填妥及交回代表委任表格後，仍可親身出席上述大會並於會上投票。
3. 本公司將由二零零三年五月廿三日（星期五）至二零零三年五月三十日（星期五）（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續。為確定有權出席上述大會及投票之股東身份，所有過戶文件連同有關之股票須於二零零三年五月廿二日（星期四）下午四時之前送呈本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-6室。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」